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1.  HISTÓRICO 

 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas, relacionadas no 

presente, pedidos de regularização de vida escolar dos alunos, que se 

matricularam na la. serie do 1° grau, em desacordo com o disposto na 

Deliberação CEE nº 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 2132/82 - DRECAP-2-2468/82 

 EP"N.S.Perpétuo Socorro"/Sao Paulo 

Mónica Alves Queiroz - la. serie – 1975 

Regiane Cristina Moreira - la. série - 1974  

Vania Antunes Hage - la. série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 2133/82 - DREL - 3110/82 

INSTITUTO EDUCACIONAL - SANTOS 

Adriana Maria Santos Sotto - la. série - 1973 

PROCESSO CEE N° 2137/82 - PREC-7145/82  

Centro Educacional Sesi nº 234 - Valinhos  

Eduardo Marcelo Tordin - la. série - 1975 

PROCESSO CEE N° 2164/82 

ESCOLA DE 1º GRAU "AMÉRICO DE CAMPOS" - S. PAULO 

Alexandre Lopes - la. série - 1978 

Carlos Gil Cardoso do Nascimento - la. série-1975 

EMPG "MAL EURICO GASPAR DUTRA" - s. PAULO  

Milene de Souza Moraes - 2a. série - 1978 

PROCESSO CEE Nº 2294/82 - DRERP-4276/82  

ESCOLA DE 1º GRAU "DIÁLOGO" - ARARAQUARA  

Adriana Gravina Stamato - la. série - 1979 

ESCOLA "PURÍSSIMO CORAÇÃO DE MARIA" - RIO CLARO 

Adilson Satoshi Tobinaga - la. série - 1977  

COLÉGIO "SÃO CARLOS"- SAO CARLOS 

Adriana Ferrari - la. série - 1973 

Fernanda Rizzo - la. série - 1973 



CENTRO EDUCACIONAL, DIOCESANO "LA SALLE" - SÃO CARLOS  

Caio Seabra de Castro - 1a. série - 1980  

Cassio Marcelo Mastropietro - 1a- série - 1979  

David José Hortenzi Vilela Braga - la. série - 1976  

Ed Hellen Caurvalho- la. série - 1980  

Ellika Trindade - la. serie - 1978  

Erika Regina Manoel - la. serie - 1980  

Fernanda Oliveira Duarte - la. serie - 1980  

Gláucio Oliveira Dutra - la. serie - 1977  

João Luis pereira Barbosa - la. serie - 1975  

Leonardo Duarte Mattiazzi - la, série - 1980  

Luiz Fernando de Oriani e Paulillo - la. série – 1974 

Marcelo Eduardo Zanrosso - la. série - 1979  

Marco Aurélio Carneiro Meira Bergamaschi 1ª serie-l977  

Marcos Alexandre Orlandi - la. série - 1975  

Martin Miguel Arroyo - la. serie - 1979  

Nadja Cristina Pena - la. série - 1977  

Natalie Kestenbach - la. série - 1980  

Paulo Sérgio de Lima Quatroque - la. série - 1975  

Ricardo Onesti Petrilli - la. série - 1976  

Roberto Bernardes Monteiro- la. série - 1980  

Rodrigo Bezerra de Menezes Reiff - la. série – 1978 

Roggério Masselli de Castro - la. série - 1977  

Saskya Paula Trindade - la. serie - 1976 

EXTERNATO "PAULICÉIA"- SÃO PAULO 

Marcelo Hehl de Sylos Cintra - la. série - 1977 

2. APRECIAÇÃO 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser 

servância da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época. 

Considerando que tais alunos e esta altura encontram se em 

adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento 

satisfatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar 

regularizada, seguindo para tanto orientação adotada por este Conselho 

para os casos da espécie. 

3. CONCLUSÃO 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares sub sequentemente 

praticados pelos seguintes alunos na la. serie do 1º grau, nas escolas 

e anos indicados: 



PROCESSO CEE Nº  2152/82 - DRECAP-2-2468/82  

EP"N.S.  DO PERPÉTUO  SOCORRO"- S. PAULO  

Mónica Alves Queiroz - 1a.  série - 1975  

Regiana Cristina Moreira -  la.   série - 1974  

Vania Antunes Hage  - la.   série -  1974- 

PROCESSO CEE Nº 2133/82 - DREL - 3110/82 

INSTITUTO EDUCACIONAL - SANTOS 

Adriana Maria Santos Sotto - la, série - 1973 

PROCESSO CEE N° 2157/82 - DREC-7145/82  

CENTRO EDUCACIONAL SESI Nº 234- - VALINHOS  

Eduardo Marcelo Tordin - la- série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2164/82 

ESCOLA DE 1º GRAU "AMÉRICO DE CAMPOS" - S. PAULO 

Alexandre Lopes - 1a, série - 1976 

Carlos Gil Cardoso do Nascimento - 1a. série-1975 

EMPG "MAL. EURICO GASPAR DUTRA" - S. PAULO  

Milene de Souza Moraes - 2a. série - 1976 

PROCESSO CEE N°- 2294/82 - DRERP-4276/82  

ESCOLA DE 1º GRAU "DIÁLOGO" - ARARAQUARA  

Adriana Gravina Stamato - 1a. série - 1979 

ESCOLA "PURÍSSIMO CORAÇÃO DE MARIA" - RIO CLARO  

Adilson Satosni Tobinaga - la. série - 1977 

COLÉGIO "SÃO CARLOS" - SÃO CARLOS  

Adriana Ferrari - la. série - 1973  

Fernanda Rizzo - la. serie - 1973. 

CENTRO EDUCIONAL DIOCESANO "LA SALLE"- SÃO CARLOS 

Caio Seabra de Castro - la. série - 1980 

Cassio Marcelo Mastropietro - la. série - 1979 

David José Hortenzi Vilela Braga - la. série - 1976 

Ed Helêm Carvalho la. série - 1980 

Ellika Trindade - la. serie - 1978 

Erika Regina Manoel - la. serie - 1980 

Fernanda Oliveira Duarte - la. série - 1980 

Gláucio oliveira Dutra - la. série - 1977 

João Luís pereira Barbosa - la. série - 1975 

Leonardo Duarte Mattiazsi - la. série - 1980 

Luiz Fernando de Oriani e Paulillo - la. série - 1974 

Marcelo Eduardo Zanrosso - la. série - 1979 

Marco Aurélio Carneiro Meira Bergamaschi - la. série-1977. 



Marcos Alexandre Orlandi - la. série - 1975  

Martin Miguel Arroyo - la. série - 1979  

Nadja Cristina Pena - la. série - 1977  

Natalie Kestenbach - la. série - 1980  

Paulo Sérgio de Lima Quatroque - la. série - 1975  

Ricardo Onesti Petrilli- la. série - 1976  

Roberto Bernardes Monteiro - la. série - 1980  

Rodrigo Bezerra de Menezes Reiff - la. série - 1978  

Roggerio  Masselli de Castro - la. série - 1977  

Saskya Paula Trindade - la. série - 1976 

EXTERNATO "PAULICÉIA"- SÃO PAULO  

Marcelo Hehl de Sylos Cintra - la. série - 1977 

São Paulo, 08 de dezembro de 1.982  

a) Cons. BAHIJ AMIN AUR 

Relator 

4. DECISÃO DA CÂMARA: 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Parecer 

o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Abib Salim Cury, Amélia 

A mericano Domingues de Castro, Bahij Amin Aur, Gerson Munhoz dos San 

tos, Jair de Moraes Neves, João Baptista Salles da Silva e Joaquim Pedro 

Vilaça de Souza Campos. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 08 de dezembro 

de 1.982. 

a) Cons. JOAQUIM PEDRO VILAÇA DE SOUZA CAMPOS 

Presidente 


